**Il faut se méfier des évidences premières qui nous trompent.** La connaissance de soi aboutit donc à des résultats contrastés selon que l'on place sur le plan de la vérité ou sur celui de la morale ; **Sur le plan de la morale, l'objectif est de fuir le mensonge et de vivre le plus authentiquement possible. Sur le plan de la vérité, l'accès à un « moi » stable à travers ses manifestations spontanées doit être abandonné.**

### C3. Primauté et supériorité ontologiques de l'anticipation de la mort

Il envisage la mort à travers le **suicide** tout d'abord et interprète cet **acte comme issu de la libre volonté révélant la personne dans toute son authenticité.** Mais si l'on peut mettre fin à ses jours, cela signifie que chaque seconde de vie est une seconde consentie et voulue. **La possibilité de mettre fin à sa vie est la condition d'une existence librement et volontairement poursuivie.** Il suggère que l'anticipation de la mort permet à chaque instant de juger de sa vie présente et de se connaître. **Dans l'ici et maintenant de la mort, on peut juger de la cohérence de son existence et on peut voir si « savoir » et « pratique », « connaissance » et « morale » participent conjointement à l'identité de la personne.**

Le statut ontologique de la mort dans la connaissance de soi est cependant remis en questions : la mort n'est pas un moment privilégié et unique mais un aspect concomitant de la vie ET la mort nous échappe totalement et ne rend pas compte de la liberté et de l'authenticité => **C'est donc la vie elle-même qui est le matériau sur lequel le jugement et la connaissance de soi vont s'exercer.**

### C4. L'identité comme peinture de soi et l'unification du moi par l'écriture

**L'être** (la substance, le fondement stable) n'est pas du ressort de la connaissance. Le doute s'installe sur le plan épistémologique ; L'être humain est un être vivant. La vie est un flux qui préexiste à la perception que nous en avons. **Elle est un donné sur lequel la conscience alerte tente « d'avoir prise » par la perception sensorielle.** Ce flux qui est la manifestation de notre ère inconnaissable en tant que tel, est informé, défiguré et particularisé par la perception qui le capte et le soumet au jugement. La forme est donnée par la représentation et la communication langagière de la sensation captée. **Cette captation est un acte qui ralentit le mouvement de la vie et c'est aussi une prise de distance réflexive entre le « moi » vivant en mouvement et le « moi » qui cape et juge.** Ce qui lie ces deux « moi » est